
 

 1 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

项  目  名  称：福建华佳彩有限公司第 6 代薄膜晶体

管液晶显示器件（TFT-LCD）生产线改造提升

项目 

建设单位（盖章）：福建华佳彩有限公司              

编  制   日  期： 2024 年 12 月                     

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 1 

目 录 

一、建设项目基本情况 ................................................................................................. 1 
[...]
工

程 

、

仓

储

工

程 

机械栋 1 
机械栋 1 座，主要作为空压机房、纯水

系统站等 
依托现有  

化学品供

应间 

化学品供应间 3 座，占地面积分别为

833m2、640m2、399.36m2。 
依托现有  

化学品仓

库 

化学品仓库 2 座(1F)。占地面积均为

730.75m2。 
依托现有  

大宗气体

站 
大宗气体站1座。 依托现有，未新增设备 未新增储量 

特气站 

1座，存储氯气（Cl2）、三氟化氮（NF3）、

六氯化硫（SF6）、四氟化碳（CF4）、

氨气（NH3）等特殊气体。 

依托现有 未新增储量 

硅烷站 1 座，占地面积 249.25m2(1F) 依托现有 未新增储量 

公

用

工

给水系统 

厂区内设置一座纯水站（供水能力

800m3/h）及中水回用水池冷冻机和工艺

循环冷却水站各1 座。 

依托现有，现有纯水供应

能满足全厂生产需要 
 



 

 

 

7 

程 

排水系统 

采取雨污分流。工业废水排放量工业废

水经厂内污水处理站处理后经工业废水

排放口排入涵江区滨海新城工业污水处

理厂进一步处理，生活污水经化粪池消

化处理后排入市政污管网。 

依托现有  

供电系统 

设220kV户外变电站1座和4台应急柴油

发电机。电源采用双回路，从变电站再

降压输送给配电站。 

未变化  

供冷系统 

设置 1250RT 低温冷水机组 5 台，500RT

低温冷水机组 1 台；3050RT 中温单冷冷

水机组 4 台，1550RT 中温热回收冷水机

组 4 台。低温与中温冷水都采用一次泵

变流量。 

依托现有，不变  

供热系统 

设置锅炉房一座，厂内配套 3 台 2100KW

燃气真空热水锅炉，单台耗气量为

222.3Nm3/h 

依托现有，设备初启动或

是极端天气供热使用 
 

压缩空气

供应系统 

工艺压缩空气的消耗量：103800Nm3/h，

使用压力 0.50、0.85MPa。厂内设置无油

离心空气压缩机 8 台(2 台备用) 

未新增设备，  

天然气供

应系统 

天然气使用量 110m3/h ，供气压力

0.2MPa。主供气系统为城市管网供气。 

未新增天然气使用量，天

然气锅炉停用 

无锅炉烟气

排放 

办

公

生

活 

行政大楼 
行政栋 1 座，位于生产区最南侧，并在

行政栋设置餐厅。 
依托现有  

宿舍、餐

厅 

一期工程建设 2 栋倒班宿舍，1 栋餐厅（2

层）。 
依托现有  

环

保

工

程 

废气处理

工程 

有机废气处理系统共 8 套（5 用 3 备），

其中阵列车间 3 套（3×42000m3/h，2 用

1 备）、CF/CELL 车间 3 套（ 3×

48000m3/h，2 用 1 备），薄化与模组车

间 2 套（2×14800m3/h，1 用 1 备），采

用沸石浓缩转轮+焚烧工艺处理。处理后

的废气经 30m 高排气筒排放。 

未新增设施。由低负荷运

行转为高负荷运行，新增

废气排放量 

 

碱性废气处理系统共 7 套（4 用 3 备），

其中阵列车间 3 套（3×50000m3/h，2 用

1 备）、CF/CELL 车间 2 套（ 2×

40000m3/h，1 用 1 备），薄化车间 2 套

（2×7000m3/h，1 用 1 备），采用稀硫

酸两级喷淋吸收处理。处理后的废气经

30m 高排气筒排放。 

未新增设施。由低负荷运

行转为高负荷运行，新增

废气排放量 

因取消

REWORK

等工序，薄

化与模组三

房碱性废气

处理设施闲

置 

湿蚀刻含 NOX 酸性废气经 2 套（2×

25000m3/h，1 用 1 备）碱—亚硫酸钠溶

液三级喷淋处理 

未新增设施。由低负荷运

行转为高负荷运行，新增

废气排放量 

 

干蚀刻废气经 local scrubble 燃烧装置处

理后与其它不含 NOX 湿蚀刻酸一起经 4

套碱喷淋系统处置（4×35000m3/h，3 用

1 备）。 

CF/CELL 车间与薄化车间酸排气，因不

含 NOX，采用两级碱喷淋系统处理。 

未新增设施。由低负荷运

行转为高负荷运行，新增

废气排放量 

 

因薄化车间

停产，薄化

与模组厂房

酸排气设施

闲置 

CVD 废气处理系统 3 套（3×36000m3/h，

2 用 1 备），采用 local scrubble 燃烧+布

袋除尘+碱液喷淋吸收处理。处理后的废

气经 45m 高排气筒排放。 

未新增设施。由低负荷运

行转为高负荷运行，新增

废气排放量 

 

剥 离 液 废 气 处 理 系 统 2 套 （ 2 ×

25000m3/h，1 用 1 备），采用冷凝+稀硫

未新增设施。由低负荷运

行转为高负荷运行，新增
 



 

 

 

8 

酸喷淋吸收处理。处理后的废气经 30m

高排气筒排放。 

废气排放量 

污水处理站设置 1 套除臭系统，收集生

化系统、污泥池、收集池等臭气，采用

酸碱喷淋除臭工艺，尾气经 1 根 30m 排

气筒直接排放。 

依托现有  

锅炉烟气经 1 根 37m 排气筒排放 依托现有 锅炉停用 

食堂油烟设置油烟净化系统，油烟净化

效率 85%以上。 
依托现有  

废水处理

工程 

生产废水处理系统设计总处理规模

16854m3/d，包括综合生化、有机废水、

酸碱和染料、杂排、含氟、含磷，TMAH

和剥膜等废水处理系统，其中杂排、含

氟经处理后直接排放；含磷废水，TMAH

和剥离废水经预处理系统后再进入综合

生化系统进一步处理，酸碱和染料废水

经预处理后进入有机处理系统进一步处

理。生活污水经化粪池水消化处理后排

放。 

依托现有 

原环评考虑

阵列过程因

产品需求会

全使用铜靶

材，Amoled

实验线可能

使用银靶

材，会产生

含铜、含银

废水，企业

原计划对王

水单独收集

处理，实际

生产过程未

涉及，因此

王水、含铜、

含银废水处

理系统闲置 

固废 

设置资源回收站 1 座，临时储存一般工

业固废、危险固废。液态废险废物暂存

于化学品供应间。废物贮存场所、化学

品供应间进行防渗、防雨、防腐、防溢

漏等设计。 

依托现有 
 

噪声 综合减振、降噪措施 依托现有 

 地下水 

分区防渗措施 依托现有 

 设置地下水跟踪监测井 3 眼。其中厂址

区内 2 眼，外围监测井 1 眼 
依托现有 

风险防控措施 

化学品库、化学品供应间、废液间和特

气车间设有围堰、导流沟、应急收集池，

车间四周设置集排水沟。 

依托现有 

 

设置人员防护设备，如：自备式呼吸器、

面罩、防护服等，并设有安全淋浴和洗

眼器。 

依托现有 

设置消防报警系统，包括烟感系统、应

急疏散系统、室内外消防装置系统、排

烟系统和应急照明及疏散指示系统。 

依托现有 

特气车间内气体抽风装置，并连接至厂

务废气处理系统，气体输送采用双层套

管。 

依托现有 

氨罐车停放区域设置水喷淋设施，管车

停放区四周设置地沟。 
依托现有 

氯气钢瓶存放区域设置碱液池，钢瓶存

放区域四周设置地沟。 
依托现有 

化学品库地面全部进行防渗处理，并设 依托现有 



 

 

 

9 

置经过防治处理的地沟、围堰，防渗要

求按地下水分区防控要求执行。 

依环评要求建设，厂内共设置 3 个初期

雨水池，容积合计为 300m3 
依托现有 

事故废水池：20.4m×19.2m×4.7m，2

座；容积合计 3600m3，消防应急池：

34.95m×19m×5m，1 座，容积 3000m3。 

依托现有 

排污口规范化 

废水排口设置流量、PH、COD、氨氮、

总铜、总锌、总氮、总磷、氟化物（总

排放口）和总银（车间排放口）的在线

装置，且通过在线设施的验收，并与环

保局网站联网。 

依托现有 

总铜、总锌

和总银在线

监测设施未

启用 

废气主要排气口按污染物种类分别设置

VOCs、氟化物、NOX 的在线监测设施，

并与环保部门联网 

依托现有  

3、公用工程 

（1）给水系统 

本项目水源为市政自来水，为保障厂区供水安全及考虑二期用水量，从萩芦制水厂

和松东制水厂各引入一条 DN600市政自来水管道，拟自项目东侧高林街引入厂区。 

①全厂日用水量： 

原有厂区全厂日用水量为 13547m
3
/d，其中生产区日用水量为 13077m

3
/d，生活区日

用水量为 470m
3
/d。产能提升后，全厂日用水量约为 16682m

3
/d，其中生产区日用水量为

16206m
3
/d，生活区日用水量为 476m

3
/d。 

本项目不新增纯水主系统，利用原有纯水系统。原纯水系统包括动力设备用 RO 水、

工艺用超纯水及纯水回收回用系统，位于综合动力站房内。动力设备用 RO 水供水范围

为 MAU 加湿、真空系统及工艺冷却水等系统。超纯水设计能力为 800m
3
/h。工艺设备清

洗水分质回收，回用至回用水系统。纯水站制水工艺流程为：原水→砂炭过滤器→原水

池→活性炭过滤器→阴阳离子交换树脂塔→初级纯水池→254nm 紫外杀菌灯→反渗透设

备→反渗透水池→混床(复床)→后置精密过滤器→纯水桶槽→纯水泵→热交换器→

185nm紫外杀菌灯→抛光树脂塔→终端过滤器→用水点。 

（2）排水系统 

厂区排水系统采用雨污分流。 

1）污水排水系统  

工程废水采用分类分质收集处置，含磷废水、TMAH 和剥离废水经预处理系统处理

后进入综合生化处理系统进一步处理后排放；酸碱废水、染料废水经预处理后与其他有

机废水进入有机废水处理系统处理，含氟废水、杂排废水经各自系统处理后，最终经生

产废水排放口排入市政污水管网。车间生产工艺产生的较清洁工艺水经分类收集后采取

活性炭过滤、RO 反渗透处理，回用至生产。食堂餐厨污水经隔油池处理后和经化粪池处



 

 

 

10 

理的生活污水通过地下污水管道直接从生活污水总排口就近排入市政污水管网。厂区内

另设置 2座事故水池，容积在 3600m
3
以上。  

2）雨水排放系统 

根据市政情况设置多个出口就近排放。整个厂区的雨水重现期按照 2 年考虑，厂区

道路及其他地方的雨水经雨水口收集后排入厂区雨水管网，雨水管道最终接至市政雨水

管网。 

根据 2023年完整年度的用排水情况，企业现有工程水平衡见图 2.2-1。 

本次技改提升项目在现有厂房内新增设备，冰凝水系统、动力循环冷却水系统、工

艺循环冷却水系统仍利用现有工程设备，生产时长仍保持 365天 24小时连续生产，因此，

技改工程主要新增用水为生产工艺用水、工艺循环冷却水，类比 2023年全厂的用排水情

况，技改后全厂用排水量情况见图 2.2-2。 

 

 
图 2.2-1 现有工程水平衡图（单位:m3/d） 



 

 

 

11 

 

图 2.2-2 改造提升后全厂水平衡示意图（单位:m3/d） 

（3）消防系统 

本次未新建生产车间，消防系统依托现有工程。 

1）消防水量 

室内消火栓消防水量：30L/s，火灾持续时间 3小时。 

室外消火栓消防水量：40L/s，火灾持续时间 3小时。 

自动喷水灭火系统水量：155L/s，火灾持续时间 2小时。 

2）消防水池及供水系统 

室内、外消火栓联合供水系统，环状管网管径为 DN250。自动喷洒系统供水系统，环

网管径为 DN300。 

设置有专用消防水池，消防给水池有效容积为 1900m
3
，分两格。消防水泵房及消防

水池均位于地面上。设置室内、外消火栓消防水泵和自动喷洒系统消防水泵各两台（一

用一备），其中电动泵为主泵，柴油泵为备用泵。自喷系统消防水泵须为 FM认证产品。

高位消防水箱采用装配式 FRP 水箱，有效容积 18m
3
，位于阵列厂房支持区屋顶。 

3）消防水泵的启动方式 

消防水泵采用降压启动方式，当管网压力低于某一设定值时（同时报警阀压力开关

已动作）自动启动消防泵；高位消防水箱出水管上流量开关动作，启动消火栓泵。消防

值班室值班人员遥控启动或在消防泵房就地启动各消防水泵。 

4）室外消火栓系统 

设置室内、消火栓联合管网，管径 DN250。室外消火栓设计水量为 40L/s；室外消火

栓间距不大于 90m；室外消火栓距路边距离小于 2m。室外消火栓火灾延续时间为：3 小



 

 

 

12 

时。 

5）室内消火栓系统 

室内消火栓设计水量为：30L/s管道呈环状布置，均由厂区室内、外消火栓给水管网

引入。室内消火栓布置保证有两支水枪的充实水柱同时到达室内任何部位。火灾初期水

量由高位消防水箱保证。室内消火栓火灾延续时间为 3 小时。设置有效容积为 18m
3
的消

防高位水箱（与消火栓系统合用，位于阵列厂房支持区屋面）。按照规范要求设置水泵

接合器 2套。 

6）自动灭火系统 

厂房内每组湿式报警阀保护面积不超过 4831 ㎡。自喷系统火灾延续设计为：1.5 小

时。设置有效容积为 18m³的消防高位水箱（与消火栓系统合用，位于阵列厂房支持区屋

面）。按照规范要求设置水泵接合器 11套。 

7）水喷雾灭火系统 

在柴油发电机房设置水喷雾灭火系统，设计喷雾强度 20(L/min.㎡)，持续喷雾时间

2.0h。水喷雾喷头工作水压>0.35MPa，系统的响应时间≯45s。 

水喷雾给水管道从自喷环状给水干管引入。采用感温、感烟探测器并控制雨淋阀组，

平时雨淋阀关闭，雨淋阀后管网无水；当被保护设备着火，感温电缆控制雨淋阀打开并

启动消防泵。并设有自动、手动和应急启动三种操作方式。水喷雾喷头均采用高速离心

雾化型喷头。 

8）喷淋-泡沫灭火系统 

化学品配送区域的有机溶剂室，采用泡沫-水喷淋灭火系统。泡沫采用 AFFF 抗溶性
[...]
NH3 7287~20363 0.42~1.17 0.0059~0.01 0.0084    / 45 

CVD 排气
FQ-30315 

SO2 
9072~20653 

7~12 0.075~0.160 0.120    550 32 

NOX 4~23 0.037~0.219 0.162 0~70.734 0~0.789 0.596 240 9.75 

氟化物 5471~20567 0.43~0.95 0.0030~0.0086 0.0199 0~6.885 0~0.053 0.056 9.0 1.25 

颗粒物 9072~20653 <20 0.018~0.033 0.024    60 25.5 

NH3 7266~20653 0.38~1.21 0.0029~0.015 0.0093    / 45 

CF/CE

LL 

酸排
FQ-30328 

NOX 
9054~29317 

ND~6 /~0.176 0.073    240 4.4 

HCl 1.7~11.3 0.050~0.10 0.070    100 1.4 

碱排 

FQ-30329 
NH3 14433~29842 0.68~1.91 0.010~0.056 0.019    / 20 



 

 

 

51 

有机排 

FQ-30330 

NMHC 

32000~39389 

0.40~5.92 0.013~0.233 0.119 0~68.058 0~2.485 1.094 80 9.6 

SO2 ND / /    550 15 

NOX ND~7 /~0.272 0.124    240 4.4 

颗粒物 <20 0.110~0.137 0.133      

有机排 

FQ-30331/F

Q-30367 

NMHC 

33603~35528 

0.36~6.62 0.013~0.232 0.118 0~150.077 0~1.411 1.015 80 9.6 

    0~6.540 0~0.145 0.036 80 9.6 

SO2 ND / /    550 15 

NOX ND~3 /~0.105 0.0175    240 4.4 

颗粒物 <20 0.087~0.122 0.107    60 12 

薄化及

模组 

酸排 

FQ-30332~3

0334 

 

HCl     
2021 年 8 月 28 日至今薄化部分已申请停

产，因此没有薄化工序酸排气产生 

100 1.4 

氟化物     30 0.59 

硫酸雾       

有机排 

FQ-30336/F

Q-30337 

NMHC 

8389~10433 

0.50~6.19 0.0051~0.052 0.021 0~8.842 0~0.046 0.071 80 9.6 

    0~33.538 0~1.066 0.258 80 9.6 

SO2 ND~22 /~0.21 0.057    550 15 

NOX ND~13 /~0.13 0.04    240 4.4 

颗粒物 <20 0.013~0.017 0.016    60 12 

污水处

理站 

恶臭处理系

统 

NH3 

35511~41464 

0.33~0.87 0.013~0.035 0.025    / 20 

H2S ND~0.006 /~0.000233 0.0025    / 1.3 

臭气浓度

(无量纲) 
478~851 / /    6000 / 

备注：(1)FQ-30331、FQ-30326、FQ-30327、FQ-30323 四根排气筒挥发性有机物（以 NMHC 计）个别时段出现数据异常，企业已在系统报备，因此，

企业各排气筒的 NMHC 可符合标准要求（个别时段异常见图 2.3-4）。 

 

 

 

 



 

 

 

52 

 
 

FQ-30326  2023年度 NMHC在线监测结果 

 

FQ-30327 2023年度在线监测图谱 

 

  

FQ-30331有机废气排气筒 NMHC在线监测结果 FQ-30323 剥离废气排气筒 NMHC在线监测结果 

 

图 2.3-4 有机排气数据异常情况 

 



 

 

 

53 

 

 

 

 

 

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题 

B、无组织排放情况 

根据现有工程环评，现有工程无组织排放主要来源于废水处理站、化学品存储区和特气车

间等。建设单位生产是在无尘室进行，车间主要生产设备为密闭状态，正常各生产工序的排气

经密闭集气罩收集后排入相应排气系统，不会有无组织逸散，但在设备保养时会将密闭罩打开，

这时会有少量的气体逸散到无尘室内，少量逸散到车间的有机废气在无尘室新风系统过滤后循

环使用，正常亦不扩散到室外；因此，正常生产时企业没有无组织排放废气产生。 

根据现有工程环评，企业无组织排放量见表 2.3.6。 

表 2.3.6 废气无组织排放源强汇总表 

污染源名称 
污染源情况 污染源强（kg/h） 

长（m） 宽（m） 高（m） H2S NH3 Cl2 VOCS 

污水处理站 129 91.5 7 0.003 0.03 —— —— 

特气车间 71.3 21.6 6 —— 0.0017 0.0014 —— 

化学品车间（阵列） 49 17 6 —— —— —— 0.07 

化学品车间（彩膜） 27.8 19 6 —— —— —— 0.05 

 

根据建设单位 2024 年 1 月 2 日、2024 年 1 月 5 日的采样监测结果（监测单位：厦门市华测

检测技术限公司，报告编号:A2230684800101a），厂内阵列厂房、彩膜成盒厂房、薄化与模组

厂房外监控点非甲烷总烃浓度为 0.22~0.33mg/m3，符合《挥发性有机物无组织排放标准控制标

准》（GB37822-2019）附录 A.1 要求，即厂房外监控点非甲烷总烃 1 小时平均浓度不超过 8mg/m3，

任意一次浓度不超过 30mg/m3。 

厂界外非甲烷总烃浓度最高点为 0.34mg/m3，符合福建省《工业企业挥发性有机物排放标准》

（DB35/1782-2018）表 3 无组织排放限值，即厂界外无组织排放浓度不超过 2.0mg/m3。厂界外

臭气浓度<10（无量纲），符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）标准要求。厂界外氟

化物浓度最高为 0.0008mg/m3，符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中二

级标准，即厂界外无组织排放浓度不超过 0.020mg/m3。 

（3）总量排放情况 

根据自行监测、在线监测结果，估算本项目 2023 年 SO2、NOX分别为 2.488t/a、5.405t/a（其

中，有在线数据的以全年逐日逐时监测结果累加，没有在线监测数据的按照自行监测的平均数

据乘以工作时间），小于环评批复和排污权交易获得的排污权指标。挥发性有机物（以非甲烷

总烃计）排放量为 7.144t/a（以各小时在线监测结果累加），小于环评批复的挥发性有机物排放

量 92.14t/a。 

（2）现有工程废水治理措施及污染源强 

1）废水治理措施 

生产废水主要包括酸碱废水和染料废水、杂排废水、含氟废水、含磷废水、TMAH 废水和



 

 

 

54 

剥膜废水、有机废水、含铜废水、含银废水、王水（含铁）废水。现有工程生产废水经厂内废

水处理站处理后，生活污水经化粪池消化处理后，经市政排水管网排入涵江区滨海新城工业污

水处理厂进一步处理。主要废水处理措施情况见表 2.3.7。 

表 2.3.7 主要废水处理措施一览表  

环保设施 

处理能力 实际建设内容 

设计处理能力
m3/d 

2023 年处理

量 m3/d 
处理工艺 排放去向 

1、酸碱、染料废水

处理设施 
982 762 采用化学混凝沉淀 

有机废水处

理系统 

2、杂排水处理系统 1443 734 
采用 PH 调节+混凝+絮凝

+沉淀工艺 
总排放口 

3、王水处理系统 102 0 采用化学混凝沉淀工艺 总排放口 

4、含氟废水处理设

施 
2600 1209 

PH 调节+PH 反应+混凝+

絮凝+沉淀 
总排放口 

5、含铜废水处理系

统 
200 0 

采用 UV/H2O2 法和混凝

沉淀工艺 
总排放口 

6、含银废水处理系

统 
350 0 

采用一级絮凝沉淀和离

子交换工艺后排放 

车间排放口/

总排放口 

7、含磷废水处理系

统 
2997 2170 

PH 调节+PH 反应+混凝+

絮凝+沉淀 

综合生化处

理系统 

8、TMAH、剥离废

水处理设施 
2756 2080 

PH 调节+两级好氧工艺

预处理 

综合生化系

统 

11、有机废水处理

系统 
6511 3249 

采用 PH 调节

+A/O+A/O/O 沉淀池处理

工艺 

总排放口 

12、综合生化处理

设施 
6300 4250 采用A2O+A2O处理工艺 总排放口 

13、生产区生活污

水处理设施 
 100 隔油池+化粪池 

有机废水处

理系统 

14、宿舍区生活污

水处理设施 
  隔油池+化粪池 

生活区污水

排放口 

15、P 排&C 排    
回用水处理

系统 

备注：第3、5、6处理设施已建，暂未运行。 

2）达标排放情况 

企业 2023 年全年实现年加工 36.49 万片/a 玻璃显示面板，生产废水排放量为 376.0595 万

m3/a（10303m3/d），根据企业 2023 年自行监测报告及 2023 年度全年在线监测数据，生产废水

经过污水处理系统处理后，其总排放口 pH、COD、氨氮、总磷、总氮、氟化物、悬浮物排放浓

度分别为 6.742~7.850（无量纲）、8.897~195mg/L、0.933~27.323mg/L、0.056~3.330mg/L、

3.165~37.467mg/L、0.851~18.201mg/L、38~40mg/L；总铜、总银均为未检出（未排放相关废水），

总锌排放浓度为 0.016~0.062mg/L，均符合《污水综合排放标准》（GB8979-1996）中表 4 的三

级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）B 等级标准和《电子工业水污染物排

放标准》（GB39731-2020）间接排放标准要求，符合滨海工业污水处理厂设进进水水质要求（监



 

 

 

55 

测结果见表 2.3.8）。 

表 2.3.8 水质监测结果（单位：mg/L，其中 pH 无量纲） 

污染因

子 

生产废水处理站 

（自行监测） 

生产废水处理站（在线监测，

2023 年度） 标准限值 达标判定 

范围 均值 范围 均值 

流量 / / 174~13282 10303  

达标排放 

PH 7.4~7.7 / 6.742~7.850 7.339 6~9 

COD 94~195 122 8.897~152.309 53.3 500 

氨氮 6.36~7.30 6.76 0.993~27.323 5.712 45 

TN 14.8~18.1 16.0 3.165~37.467 15.134 70 

TP 0.73~1.35 1.13 0.056~3.330 0.722 8 

氟化物 5.59~9.23 7.07 0.851~18.201 4.235 20 

SS 38~40 39 / / 400 

BOD 44.4~93.2 62.0 / / 300 

铜 0.04L 0.04L / / 0.5 

银 0.03L 0.03L / / 0.1 

锌 0.016~0.062 0.041 / / 1 

 

 企业生产区、生活区共设置两个生活污水排放口，生活污水分别经过生产区和生活区的化

粪池消化处理后，由市政管网排入滨海工业污水处理厂处理。现有工程生活污水排放量约为

502m3/d，现有工程生活污水排放量见表 2.3.9（不包括进入生产系统部分）。 

表 2.3.9 生活污水排放量 

污染物 
废水量

（m3/d） 

产生浓度

（mg/L） 

污染物产生

量（t/a） 
措施 

排放浓度

（mg/L） 
排放量（t/a） 

COD 

502 

500 91.615 

隔油+化

粪池 

400 73.292 

BOD5 250 45.808 200 36.646 

SS 200 36.646 130 23.820 

NH3-N 35 6.413 35 6.413 

动植物油 100 18.323 20 3.665 

 

3）现有工程水污染排放量 

根据上述分析，全厂厂区生产废水排放口，生活污水排放口污染物排放量见表 2.3.9。 

表 2.3.10 现有工程水污染物排放量（单位：t/a） 

污染因子 生产废水 生活污水 合计 

流量（万 m3/a） 376.0595 18.323 394.3825 

COD 200.440  73.292 273.732 

氨氮 21.481  6.413 27.894 

TN 56.913  7.329 64.242 

TP 2.715  0.916 3.631 



 

 

 

56 

氟化物 15.926  / 15.926 

总锌 0.154 / 0.514 

备注：生活污水排放口总氮、总磷浓度按照 40mg/L、5mg/L 考虑。 

（2）总量排放情况 

根据企业 2023 年在线监控数据，现有工程运行时日生产废水排放量为 10303m3/d，外排的

废水 pH、COD、氨氮、总氮、总磷、氟化物等排放浓度均符合《污水综合排放标准》（GB8979-1996）

中表 4 的三级标准及污水厂接管要求。现有工程各项污染物排放总量为 COD188.029t/a，氨氮

[...]
TP 200 209.072  95 10 10.454  

SS 300 313.608  95 15 15.680  

阵列-剥

膜 TMAH

废水 

剥

离

废

水 

pH 

类

比

法 

2746 

10～
12 

/ 
pH 调

节+两

级好氧

预处理

+综合

生化处

理系统 

/ 

2746 

6~9 / 

COD 1500 
1503.43

5  
90 150 150.344  

BOD 500 501.145  95 25 25.057  

NH3-N 90 90.206  80 18 18.041  

TN 250 250.573  80 50 50.115  

SS 300 300.687  95 15 15.034  

CVD、

干蚀刻

废气洗

涤塔 

含

氟

废

水 

pH 
类

比

法 

1596 

10～
12 

/ 

混凝沉

淀 

 

1596 

6~9  

氟化

物 
180 104.857  80 36 20.971  

SS 300 174.762  95 15 8.738  

阵列-铝

蚀刻；

阵列-显

影；光

刻清

洗；模

组清

洗，少

量生活

污水 

有

机

废

水 

pH 

类

比

法 

4389 

10～
12 

/ 

缺氧+

多级好

氧 

/ 

4389 

6~9 / 

COD 1500 
2402.97

8  
90 150 240.298  

BOD5 600 961.191  85 90 144.179  

NH3-N 20 32.040  75 5 8.010  

TN 50 80.099  75 12.5 20.025  

SS 100 160.199  80 20 32.040  

阵列-前

清洗；

酸碱废

气洗涤

塔；彩

膜 

酸

碱

废

水

、

染

料

pH 

类

比

法 

980 

2~11  

化学混

凝沉淀

+有机

废水处

理系统 

6~9 

980 

6~9  

COD 2000 715.400  90 200 71.540  

BOD 1000 357.700  85 150 53.655  

NH3-N 20 7.154  80 4 1.431  

TN 50 17.885  80 10 3.577  

SS 300 107.310  95 15 5.366  



 

 

 

89 

废

水 
总锌 20 7.154  90 2 0.715  

色度 1200  95 60  

厂前地

沟收集

的初期

雨水、

回用系

统反冲

洗水 

杂

排

废

水 

pH 

类

比

法 

994 

2~11 / 

化学混

凝沉淀 

/ 

994 

6~9 / 

COD 80 29.025  0 80 29.025  

BOD 20 7.256  0 20 7.256  

NH3-N 5 1.814  0 5 1.814  

TN 10 3.628  0 10 3.628  

SS 100 36.281  95 5 1.814  

纯水回

收水，

工艺回

收水 

P

&

C

排 

pH 

类

比

法 

1513 

6~9  

活性炭

吸附+

反渗透 

/ 

0 

6~9 / 

COD 30 16.567  / 0 0.000  

BOD 10 5.522  / 0 0.000  

SS 20 11.045  / 0 0.000  

全厂 

总

排

放

口 

pH 

/ 15082 

/ / 

/ 

/ 

1356

9 

6~9 / 

COD / / / 109.7  543.474  

BOD / / / 52.8  261.508  

NH3-N / / / 5.9  29.296  

TN / / / 16.0  79.380  

SS / / / 15.9  78.672  

总锌 / / / 0.1  0.715  

氟化

物 
/ / / 4.2  20.971  

总磷 / / / 2.1  10.454  

 

由上表可知，项目废水经厂内污水处理站预处理后可符合《电子工业水污染物排放

标准》（GB 39731-2020）表 1 间接排放标准和滨海污水处理厂设计进水水质要求。 

③生活污水 

项目改造后新增员工 40 人，根据改造前后水平衡图，生活污水排放量由产能提升

前的 502m3/d 变为 510m3/d，新增污水排放量 8m3/d。项目食堂生活污水经隔油预处理后

与生活污水一起经化粪池处理排入涵江区滨海污水处理厂进一步处理。生活污水经预处

理后可符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级和滨海新城污水处理厂设

计进水水质标准要求。技改提升后生活污水排放情况见表 4.1.3。 

表 4.1.3 全厂生活污水主要污染物产排情况一览表 

污染物 
废水量

（m3/d） 

产生浓度

（mg/L） 

污染物产生

量（t/a） 
措施 

排放浓度

（mg/L） 
排放量（t/a） 

COD 

510 

500 93.075 

隔油+化粪

池 

400 74.46 

BOD5 250 46.538 200 37.23 

SS 200 37.23 130 24.20 

NH3-N 35 6.515 35 6.515 

动植物油 100 18.615 20 3.723 

项目尾水排入滨海新城污水处理厂处理至达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A 标准后排放。项目技改提升前后废氷污染物“三本帐”

见表 4.1.4。 



 

 

 

90 

表 4.1.4 废水污染物三本帐（单位：t/a） 

污染因子 
现有工程排放

量 

改造提升工程新增

排放量 
全厂排放量 增减量 

废水量（万

m
3
/a） 

394.3825 119.501 513.8835 119.501 

COD 273.732 344.202 617.934 344.202 

氨氮 27.894 7.917 35.811 7.917 

总氮 64.242 22.584 86.826 22.584 

总磷 3.631 7.753 11.384 7.753 

氟化物 15.926 5.045 20.971 5.045 

总锌 0.514 0.201 0.715 0.201 

备注：上述数据以企业间接排放口的预测浓度计算，其中生活污水排放口总氮浓度按

40mg/L，总磷按 5mg/L 考虑。 

（2）水环境影响分析 

①废水排放达标性分析 

由表 4.1.2可知，技改提升后，项目废水量虽有所增加，但实际废水排放量未超出

设计规模，各股废水经分流分质处理后可以达到《电子工业水污染物排放标准》（GB 

39731-2020）表 1间接排放标准要求。 

②废水排入滨海污水处理厂的可行性分析 

莆田市涵江区滨海新城工业污水处理厂于 2016年建设， 规划设计规模为 7万立方

米/日，先期日处理规模达到 3.5万立方米/日，工程服务范围为莆田市涵江滨海产业新

区、福建华佳彩有限公司及福建省福联集成电路有限公司，废水采用较为先进的污水处

理工艺前置厌氧改良型卡式氧化沟及高效沉淀池的深度处理工艺，具体工艺流程见图

4.1-1。污水经处理达标后排至萩芦溪感潮段，尾水排放采用压力流式，采用岸边低潮

线以下连续排放方式排放。 

滨海新城工业污水处理厂设计的进水水质考虑涵江滨海产业新区的规划情况以及

福建华佳彩有限公司、福建省福联集成电路有限公司的废水排放执行标准，以及滨海新

城污水处理厂的污水处理工艺情况，进水水质见表 4.1.5，出水水质执行 GB18918-2002

《城镇污水处理厂污染物排放标准》中的一级 A 标准。 



 

 

 

91 

 

图 4.1-1 滨海新区工业污水处理厂处理工艺流程 

 

表 4.1.5  设计进、出水水质主要指标值 

污染物 设计进水水质 设计出水水质 单位 

pH 6～9 6～9 无量纲 

色度 ≤70  -- 

CODcr ≤500 ≤50 mg/L 

BOD5 ≤300 ≤10 mg/L 

SS ≤400 ≤10 mg/L 

NH3-N ≤45 ≤5 mg/L 

TN ≤70 ≤15 mg/L 

TP ≤8 ≤0.5 mg/L 

总铜 ≤0.5 ≤0.5 mg/L 

总锌 ≤1.0 ≤1.0 mg/L 

总银 ≤0.1 ≤0.1 mg/L 

总镍 ≤0.05 ≤0.05 mg/L 

滨海新城工业污水处理厂设计考虑接纳了华佳彩公司 1.8 万 t/d 废水，主要污染物有

COD、氨氮、氟化物、总氮、总磷等。目前，滨海污水厂实际日处理水量约 2 万 t/d 废

水，包括现有工程排放约 1 万 t/d 的废水，尚有 1.5 万 t/d 废水排放的余量，本次技改扩

能约增加 3300t/d 的废水，滨海新城工业污水余量能够接纳本项目改造提升后新增的废

水量。根据滨海污水处理厂发布的监测数据，尾水排放可符合《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准。 

由上述分析可见，滨海新城工业污水处理厂尚有一定的环境容量，能够满足项目建

设需要，项目废水经滨海污水处理厂进一步处理后可满足尾水排放标准要求。 



 

 

 

92 

（3）废水治理措施及可行性分析 

1）废水治理措施 

①酸碱、染料废水预处理系统 

本项目产生的酸碱、染料废水采用化学沉淀法处理，用 H2SO4、NaOH 和 PAC 对废

水进行中和混凝沉淀。废水经管道收集后流入废水处理站的废水收集池，依次进入 PH

调节池 1 和 PH 调节池 2，再进入混凝池、絮凝池和沉淀池；混凝池、絮凝池分别投加

絮凝剂 PAC、碱和助凝剂 PAM 等。PH 调节池、混凝内设 pH 测量和酸碱投药装置，可

以根据反应池内的废水中和情况，自动控制投加药剂，在搅拌下进行混合、反应。经混

凝淀池后的废水排入总排放口。水池的 pH 值通过 pH 计和 PLC 联动来控制以保证测量

的准确。当 pH 高于设定值时，报警信号传输至 PLC 系统，以便进行及时处理。 

 

图 4.1-2 酸碱、染料废水处理系统 

②杂排废水处理措施 

本项目在各个化学品库、化学品供应间、生产车间、资源回收站四周均有设置地沟，

车间冲洗水、事故排放的废液及冲洗水、初期雨水等排入地沟。地沟废水及酸碱废水离

子交换再生废水、活性碳床反冲洗水等排入杂排废水收集池，用化学沉淀法处理，用

H2SO4、NaOH 和 PAC 对废水进行中和混凝沉淀。杂排废水经管道或地坑泵抽送至废水

处理站的杂排废水收集池，依次进入 PH 调节池，再进入混凝池、絮凝池和沉淀池；混

凝池、絮凝池分别投加絮凝剂 PAC、碱和助凝剂 PAM 等。PH 调节池、混凝内设 pH 测

量和酸碱投药装置，可以根据池内的废水中和情况，自动控制投加药剂，在搅拌下进行

混合、反应。经混凝淀池后的废水排入总排放口。 

有机废

水处理

系统 



 

 

 

93 

 

图 4.1-3 杂排废水处理系统 

③含氟废水处理措施 

含氟废水处理系统不变，设计处理规模为 2600m3/d。含氟废水主要来源于薄化工序

清洗废水、含氟废气喷淋洗涤塔废水，废水中主要含有氟化物。薄化系统的含氟废水通

过薄化车间内的含氟废水收集槽、中和沉淀后废水进入厂区污水处理站的含氟废水处理

系统进一步处理。厂内含氟废水处理系统在调节池、反应池等分别投加 CaCl2、PAC 以

及 PAM 进行混凝、絮凝和沉淀分离的方法进行处理。在 pH 值 12 左右，向废水中投加

过量 CaCl2、与废水中 F-生成 CaF2 沉淀（加入适量絮凝剂以使废水中的氟化钙形成便于

分离的矾花），当絮凝反应完成后，进行泥水分离，出水监测合格后排入总排放口。薄

化车间含氟废水处理工艺流程见图 4.1-4，厂区含氟废水处理系统处理流程如图 4.1-5。 

 

图 4.1-5 厂区含氟废水处理系统处理工艺流程图 

⑤含磷废水预理措施 

现有工程含磷废水采用采用一级 CaCl2 絮凝沉淀法预处理后，再进入综合生化系统

进一步处理，系统设计处理规模为 2997m3/d，具体处理流程如图 4.1-6 所示。 

总排放口 

总排放口 



 

 

 

94 

 

图 4.1-6 含磷废水预处理系统图 

工艺原理：废水中依次加入废酸、废碱 NaOH、H2SO4 、CaCl2、PAC、PAM，确

保废水在 pH 值 10~11 左右，向废水中投加过量 CaCl2，再经投加混凝剂（PAC）、絮凝

剂（PAM）进行混凝沉降，与废水中的磷生成磷酸钙沉淀而除去磷。处理后的含磷废水

进入综合生化处理系统进一步处理。 

根据企业日常运行经验，含磷废水在沉淀池停留时间半小时处理效率即可达 95%以

上，确保尾水稳定达标排放，按照停留时间半小时考虑，现有废水处理系统处理规模可

达 2997m3/d。 

⑤TMAH、剥离废水预处理措施 

本项目剥离废水主要来自阵列剥膜液后清洗，废水中主要成分为 COD、氨氮、总

氮等。 

剥离废水预处理系统由现有的 TMAH 废水处理系统和剥离废水处理系统改造完成，

改造后总处理规模为 2756m3/d，废水处理工艺采用 PH 调节和两级好氧处理工艺。

 

图 4.1-7 剥离废水预处理工艺流程图 

⑥有机废水处理系统 

本项目有机废水处理系统主要接收酸碱、染料废水处理系统预处理后的废水和阵列

显影、铝蚀刻等工序有机废水，采用缺氧/好氧和缺氧/好氧/好氧生物的方法进行处理，

在去除有机物的同时，达到脱氮除磷的目的，设计处理规模为 6511m3/d。各类有机废水

分别经分流从车间或废水处理系统排出后进入有机废水调节池，以均化水质水量，然后

再到有机废水 PH 调节池中，通过投加废酸和废碱来调节废水的 pH 值，然后通过提升

泵送入两组并联的生化系统后排放。在厌氧池中，厌氧微生物在一定程度上降解有机污

染物，同时提升废水的 B/C 之比；同时，在厌氧状态下发生反硝化作用，将硝酸氮转化



 

 

 

95 

为氮气去除，达到脱氮的目的。在好氧池中，通过风机向有机废水供氧，好氧微生物将

废水中大部分的有机污染物分解去除；同时，在好氧状态下将凯氏氮（氨氮和有机氮）

通过生物污泥转化为硝酸氮，好氧区聚磷菌工作，大量的吸收磷酸盐。去除了废水中的

有机物、N、P 后的废水进入有机废水沉淀池中进行沉淀，上清液流入排放池，再经过

最终中和处理系统经进一步处理后经厂区废水总排放口排放。具体处理流程如图 4.1-10

所示。 

 
图 4.1-10 有机废水处理工艺流程图 

⑧综合生化废水处理措施 

综合生化系统接收本项目综合生化系统设置两段综合生化，两段均采用的缺氧池与

好氧池串联，两段综合生化系统的好氧池污水回流至缺氧池，经综合生化处理后的废水

进入沉淀池，沉淀后的污泥回流至缺氧池，沉淀后的废水排入缓冲池，经检测合格后排

入生产废水总排放口。各类废水分别经分流从废水预处理系统排出后进入综合生化废水

调节池，以均化水质水量，同时加入一定量的酸碱调节 PH 值，然后通过提升泵送入两

组并联的生化系统后排放。通过不同的微生物在相应的功能区的作用，降解有机物、N、

P 后，上清液流入排放池，再经过最终中和处理系统经进一步处理后经厂区废水总排放

口排放。具体处理流程如图 4.1-11 所示。 

 

图 4.1-11 综合生化系统处理工艺流程图 

3）废水治理措施可行性 

酸碱、染料废水 

清洗工序低浓度

有机废水，铝蚀

刻含草酸废水 
缺氧池 

含磷废水 

TMAH、剥离

废水处理

设施 

缺氧

池 



 

 

 

96 

A、工艺可行性 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031—2019）附表B.2，本

项目含氟、含磷、有机、剥离、酸碱废水（含锌废水）、杂排废水等采用的均为规范推

荐的可行技术，采用的废水处理工艺可行。具体见表4.1.7。 

表 4.1.7 电子工业废水防治可行技术 

废水类别 规范推荐可行技术 本项目采取的措施 
是否可

行 
备注 

含磷废水 化学沉淀法，生化法 化学沉淀+生化 是  

含氟废水 化学沉淀法 化学沉淀法 是  

有机废水 

生化法，酸析法

+Fenton 氧化法，酸析

法+微电解法、膜法 

酸碱废水、染料废水及光刻清洗

工序产生的有机废水均采用生化

法，生化措施根据水质特点及脱

氮除磷等要求，采用缺氧池、好

氧池组合的生化工艺 

是  

厂区综合

废水 
生化法，中和调节法 

厂内杂排废水等经中和调节、混

凝沉淀后排放； 

系统末端设置综合生化池，含磷

废水、TMAH 废水、剥离废水经预

处理后再进入综合生化池进一步

处理，确保废水中确定达标。 

是  

其它废水 / 

P 排&C 排：为节约用水，考虑将

反渗透出水、工艺后道清洁等较

清废水经活性炭吸附、反渗透等

处理工艺处理后回用到生产中，

不外排 

/ 

出水水质符合

生产工艺回用

水要求 

 

本改造提升项目依托现有污水处理设施，由表4.1.7可知，本项目采用的废水处理工

艺均为排污许可技术规范推荐的可行技术，采用的工艺技术可行。 

B、设计处理规模可行性 

华佳彩公司于2018年投入试生产，2018年~2024年整体运行稳定。企业通过源头控

制及过程管理，使得实际生产过程污染物的排放浓度、排放量较原环评设计有一定的降

低。根据表2.3.6，酸碱、染料废水处理设施设计处理规模982m3/d，杂排水处理系统设

计处理规模1443m3/d，含氟废水处理系统设计处理规模2600m3/d，含磷废水处理系统设

计处理规模2997m3/d，TMAH、剥离废水处理系统设计处理规模2756m3/d，有机废水处

理系统设计处理规模6511m3/d，综合生化废水处理系统设计处理规模4250m3/d，各配套

设施均有一定的余量，根据改造提升后全厂的水平衡图，现有处理设施可以满足改造后

全厂废水排放处理需求。 

（二）大气环境影响和治理措施 

（1）废气产污环节 

项目生产设施产生的废气主要包括有机废气、剥离液废气、碱性废气、酸性废气、

CVD 废气和干蚀掺杂废气；环保系统产生的废气主要为污水处理站废气。 

主要大气污染源产生工序、来源及主要污染物见表 4.2.1。 



 

 

 

97 

表 4.2.1 拟建项目大气污染物来源、处理措施、排放方式 

污染类型 产生工序及来源 主要原辅料 
主要污染

物 
治理措施 

排放

方式 

有机

废气 

阵列厂 
阵列工程掩膜光

刻涂胶 

光阻、稀释剂

（PGMEA、

PGME 等）、固

化剂（HMDS） 
NMHC，尾

气经沸石

转轮及燃

烧后产生

的 NOX、

SO2 及颗

粒物 

沸石转轮浓

缩+焚烧 

连续

排放 
CF/CE

LL 厂 

彩膜工程掩膜光

刻、成盒工程配

向、各类胶涂敷固

化和清洗等工序，

AMOLED 有机蒸

镀、清洗等工序 

光阻、固化剂

（HMDS）、稀释

剂（PGMEA、

PGME 等有机

物）；NMP、丙

二醇甲醚、丙酮等 

薄化、

后段模

组厂 

TOC 制程光刻涂

胶工序 

正型光阻

（PGMEA） 

碱性

废气 

阵列厂 
阵列工程掩膜光

刻显影工序 

四甲基氢氧化胺

（TMAH） 
氨 

酸液喷淋吸

收塔 

连续

排放 

CF/CE

LL 厂 

彩膜工程显影、剥

膜工序 
添加剂等 氨 

成盒后

段及模

组厂 

REWORK 再生、

剥膜（该工序取

消） 

/ / 

酸性

废气 

阵列厂 湿法蚀刻工序 
硝酸、醋酸、磷酸

等 
NOX 

碱液喷淋吸

收塔处理 

连续

排放 

CF/CE

LL 厂 
实验室，成盒清洗 盐酸、硝酸、碳酸 

HCl 、

NOx 

间歇

排放 

薄化、

后段模

组厂 

薄化制程蚀刻工

序（该工序取消） 
/ / 

连续

排放 

剥离

液废

气 

阵列厂 

光刻胶剥离及

SRS 剥离液回收

等工序 

MEA、BDG、

DMSO 
VOCS 

冷凝及稀硫

酸喷淋 

连续

排放 

CVD

废气 
阵列厂 

化学气相沉积工

序，OLED 蒸镀

PEVCD 工序 

NF3、SiH4、NH3、

N2O、Ar/H2 

NH3、氟化

物、NOX、

SO2 及颗

粒物 

local 

scrubber 燃

烧、布袋除

尘及碱液吸

收 

连续

排放 

干蚀

废气 